Letture scolastiche sono attestate anche da Seneca sr., *exc. contr.* 3, *praef.* 16 *Memini me intrare scolam eius cum recitaturus esset in Milonem*,<sup>35</sup> che mostra come il retore Cesio, un anticiceroniano più volte da lui attaccato, stesse con impudenza e vanagloria recitando una sua orazione contro Milone, in risposta a quella di Cicerone. La grande fortuna scolastica di Cicerone è comunque attestata da una serie di fatti. In primo luogo, come abbiamo già visto per l'opinione di Livio riportata da Quintiliano, *inst.* 10, 1, 39, Cicerone viene proposto come modello anche per i principianti, come ribadisce ancora Quintiliano, *inst.* 2, 5, 18–20:

*Quod si potuerit optineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilius eorum intellectus videbatur, probaverunt, alii floridius genus, ut ad alenda primarum aetatium ingenia magis accommodatum. Ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum velim, ut Livium a pueris magis quam Sallustium (et hic historiae maior est auctor, ad quem tamen intellegendum iam profectu opus sit). Cicero, ut mihi quidem videtur, et iucundus incipientibus quoque et*

34. «Il secondo argomento di cui mi scrivi concerne il discorso di Calvenzio Mario. Mi meraviglio del fatto che tu ritenga opportuno che io componga una risposta scritta a quel suo discorso, specialmente perché nessuno avrà voglia di leggerlo, se io non lo degnerei di una risposta, mentre invece la mia orazione contro di lui perfino i fanciulli dal primo all'ultimo la imparano a memoria, come se si trattasse di un dettato fatto a scuola» (trad. di C. Di Spigno in Cicerone, 2002a: 211). A letture scolastiche della sua opera faceva riferimento anche Stazio, *Theb.* 12, 815 *Itala iam studio discit memoratque iuventus*: «la gioventù italica studia con ardore e ripete i tuoi versi (trad. di G. Aricò in Stazio, 1998: 707/709; De Paolis, 2013: 483–484).

35. «Mi ricordo d'una volta ch'entrai nella scuola proprio mentre s'accingeva a dar lettura d'un suo discorso contro Milone» (trad. di A. Zanon Dal Bo in Seneca, 1986: II, 149).

*apertus est satis, nec prodesse tantum sed etiam amari potest: tum, quem ad modum Livius praecipit, ut quisque erit Ciceroni simillimus.*<sup>36</sup>

Si forma così una sorta di canone delle opere ciceroniane maggiormente adatte all'uso scolastico, una cui traccia si può trovare già in Tacito, *dial.* 37, 6:

*Non, opinor, Demosthenen orationes inlustrant quas adversus tutores suos composuit, nec Ciceronem magnum oratorem P. Quinctius defensus aut Licinius Archias faciunt – Catilina et Milo et Verres et Antonius hanc illi famam circumdederunt: non quia tanti fuerit rei publicae malos ferre cives ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent, sed, ut subinde admoneo, quaestionis meminimus sciamusque nos de ea re loqui quae facilius turbidis et inquietis temporibus existit.*<sup>37</sup>